CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              /09
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

                Solicita informações ao Ministro
da Integração Nacional a respeito das
medidas que estão sendo tomadas pela
Secretaria Nacional de Defesa Civil com
relação às enchentes na Amazônia e
outras regiões do país.

                               Senhor Presidente:

                                Requeiro a V.Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro da Integração Nacional no sentido de

esclarecer esta Casa quanto às providências que estão sendo tomadas pela

Secretaria Nacional de Defesa Civil com relação às enchentes na Amazônia e em

outras regiões do país.

JUSTIFICAÇÃO

                                 O País acompanha, atônito, a recorrente situação das

enchentes que vêm causando pânico e transtorno à população brasileira. Em

audiência pública realizada por esta Comissão no último dia 14 de abril, houve a

previsão de que a cheia dos rios Negro e Solimões, na Amazônia, deverão alcançar

em 2009 o maior nível já registrado na região, devido a sua extensão e localização,

segundo o Superintendente do Serviço Geológico do Brasil (CPRM), Marco Antônio

de Oliveira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                                  O Superintendente de Usos Múltiplos da Agência Nacional de

Água (ANA), Joaquim Gondim, afirmou que para minimizar os danos decorrentes de

eventos críticos e salvar vidas é necessário que a população receba  previamente as

mensagens de alerta dos serviços de meteorologia e de hidrologia.

                                Com a situação agravando a cada dia, urge medidas práticas

que possam minimizar a grave situação e evitar problemas futuros com a repetição

dos mesmos incidentes e erros hoje constatados.

Sala da Comissão, em 5 de maio de 2009.

Deputado. SILAS CÂMARA

             Presidente